编辑：彭传刚 美编：刘燕 组版：刘淼

●青岛叁陆玖伍汽车销售有限公司
关于召开变更公司人员的董事会决
议通知：
我公司：青岛叁陆玖伍汽车销售有
限 公 司 ，统 一 信 用 代 码 为 ：
913702203941713388，于2025年3月
13日通知董事刘学进、赵蕴思、丁桂
珍、武林、赵明珠定于2025年3月31
日上午十点在在山东省青岛市保税
区东京路64号3002室就更换公司人
员事项召开董事会，逾期未到会视
为放弃表决权，特此公告。
●山东盛世汇德建设工程有限公司
公章(编号3702131411100)、财务专
用章(编号3702030726832)、法人章
吴爱丝(编号3702030726833)不慎
丢失，声明原章作废。

●淄博赛垦化工设备有限公司公章
( 统 一 社 会 信 用 代 码
91370303693133630D法人冯守红，
丢失公章一枚，声明作废。

●烟台开发区八角广龙种子化肥店
(注册号3706353010802)营业执照
正、副本不慎丢失，特此声明原件作
废。

●声明 历下区颖秀路1388号万达
华府2区2号楼商业0231号。原租户
绝之味美蛙鱼火锅吕夏已失联(燃
气编号：1970051084)由房屋产权人
李瑞霞自行使用。特此声明。

房屋产权人 李瑞霞

●遗失青岛市崂山区市场监督管理
局2003年3月6日核发予青岛市崂山
区鑫和源农资经营部的注册号为
3702123802928号营业执照正副本，
声明作废。

●姚桂翔遗失医师资格证书，证书
编 号 ：
20173711037010219920414451x，声
明作废。

●济南市公安局轨道交通分局在办
理马西洋被电信诈骗案中，将两个
涉 案 账 户 ( 卡 号 ：
6 2 2 2 6 2 0 3 6 0 0 1 1 9 0 8 7 7 1；
6013826101024692753)冻结，现依
据《中华人民共和国刑事诉讼法》第
二百四十五条之规定及《电信网络
新型违法犯罪案件冻结资金返还若
干规定》及实施细则，将被害人马西
洋的涉案资金予以返还，特此公示。
如有异议，请致电：0531-80872400。

济南市公安局轨道交通分局
2025年3月11日

●济宁市汉林苑陵园有限公司遗失
济宁市汉林苑陵园有限公司公章一
枚，印章编号：3708110007632，印章
遗失，声明作废。

●峄城区实验幼儿园不慎将在中国
建设银行股份有限公司枣庄峄城支
行的专用存款账户开户许可证丢
失 ， 许 可 证 核 准 号 ：
Z4540000233801，声明作废。

●台儿庄区泥沟镇新德源羊肉汤
馆，食品经营许可证副本丢失，证
号：JY23704050023408，声明作废。

●枣庄绿水木业有限公司丢失公
章、法人章，声明作废。
●山东瑞志达能源管理有限公司枣
庄分公司 (统一社会信用代码：
91370402MA3TGA8C23)不慎将公章
遗失，声明作废。
● 枣 庄 洁 净 物 业 有 限 公 司 ：
91370403MA3N80BG8Q不慎将公司公
章丢失，声明作废。
●台儿庄区华兴路赵大姐面馆，食
品经营许可证副本丢失，证号：
JY23704050046625，声明作废。

●林理华丢失铁路总监理工程师培
训证(铁总监培字第2014012948号)
声明挂失。

●德州玖蓝广告有限公司，遗失德
州万达广场商业管理有限公司开具
的收据1份，收据号码NO.0003625，
收款时间2021年02月27日，多经履
约保证金，收款金额21000元，声明
作废。

●德州玖蓝广告有限公司，遗失德
州万达广场商业管理有限公司开具
的收据1份，收据号码NO.0003398，
收款时间2020年10月09日，广告点
位保证金，收款金额5000元，声明作
废。

●程亚茹经营的菏泽开发区茹静冷
饮店营业执照正本(统一社会信用
代码：92371700MA945Y648M)、食品
经营许可证正本 (许可证编号：
JY23717290085318)丢失，声明作
废。

●世茂物业管理有限公司济南分公
司开具3期3-2-114用作装修押金的
收据，金额：2000元，单号：2381015，
声明作废。

●本单位东风日产银大友专营店不
慎丢失车辆临时牌照，临牌明细为：
序列号01258920-01258980，临牌号
鲁A29J20-鲁A29J80现声明该系列
临时牌照作废。

●山东长安茂府置业有限公司公
章，编号3701027653444；财务专用
章，编号3701027653445；合同专用
章，编号3701027653447；法人章，编
号无；预售资金监管专用账户章，编
号3701027825938；丢失。统一社会
信用码:91370102MA3WRAFT9A
现声明作废！新章已于2025年3月10
日补办且于公安局备案，特此声明！

●商河县行政审批服务局2021年10
月11日核准的山东中保联信息科技
发展有限公司直属分公司营业执照
正副本丢失，统一社会信用代码
91370126MA952E5K22，声明作废。

●青岛超光速宽带通讯有限公司
( 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91370214MA3CHGADX4)遗失公章(编
码：3702140302232)、财务专用章
(编码：3702140302233)、法人章(编
码：3702140302234)声明作废。

【本栏目友情提示】
本栏目内容仅为持证人员提交的

单方形式发布，不作为最终有效依据和
法律认定、不作为相关责任的依据，以
行政职能部门对其最终业务审核认定
为准。相关利害关系人应通过具有管理
权限的职能部门或主体确认信息或交
易。

文/片 杜晓丹 实习生 李小龙
烟台报道

北方有的树
山上基本都有

黄城阳村坐落在龙口市东南
山区，地处龙口、栖霞、蓬莱的交
界处，这里层峦叠障，整个村庄隐
蔽在群山中。苏继庆承包的山，就
在距村子两公里的里楼夼山山坳
里。

春寒料峭，山里显得有些冷
清，树木还未发芽，只有零星野草
长出绿叶。记者根据导航，穿过蜿
蜒曲折的山路，来到黄城阳村，苏
继庆已在村口的大树下等候。身
着迷彩服，皮肤黝黑，常年的劳作
让他看上去和当地村民并无两
样。

“上山的路不好走，你们坐我
的车。”一见面，苏继庆便热情地
招呼记者上车，并介绍起山里的
情况，“你们来得有点早，现在山
里还看不出啥来，再过20天来就
好了，那时候山上的桃花都开了，
很漂亮。”

苏继庆开着车熟练地在仅两
米宽的山间小路上颠簸前行。在
半山腰处有一道铁栅栏门，进了
门，不一会儿，只见纵横的沟壑
里，有一大块平整的土地，盖有四
间大瓦房，房前是一片菜园，房子
右前侧种了一棵芙蓉树，凌霄花
爬满墙壁。房子的后方有一个蓄
水池。这里就是苏继庆在山里的
家。

“尝尝用山泉水泡的茶，这是
从山上引下来的山泉水，很甜。附
近村民都来这里打水。”苏继庆一
边倒水，一边打开了话匣子。

“我当时看了很多地方，最后
选择了这里。山脚下是村民种的
果树，山上这片区域都是我自己
的，总共有1000多亩地。这些年栽
的树苗加上树种，得有十万棵了，
最后存活下来6万棵左右。”苏继
庆说。

“北方有的树，山上基本都
有。”苏继庆笑着介绍，“最多的品
种是核桃、板栗和桃树，比较适合
在这里种植。另外，还种了些桑
树、洋槐树、梧桐树，以及猕猴桃、
樱桃、苹果、柿子、山葡萄、石榴
等，我们喜欢啥就种啥。”

苏继庆和妻子用22年时间将

这片荒山打造成“花果山”。春暖
花开的时节，苏继庆的山上色彩
斑斓、花香四溢，等到夏秋季节，
这里又是瓜果飘香，一片丰收景
象。

要给后代留下
一座绿色大山

聊起苏继庆，黄城阳村党支
部书记姜文祥竖起大拇指：“村里
老百姓农闲的时候也会上山来看
看，都和他很熟，大家常说老苏是
个好人，他这个人有恒心、有毅
力。这二十多年他确实不容易，投
入时间、精力和资金，给后代留下
一座绿色大山，对于保护植被，发
展林业果业，也是一笔宝贵的财
富。”

如今，村民见了齐维华常说，
“你们这个山租对了，这山真好！”
可在22年前大家都劝齐维华，“弄
这个山干什么，白给都不要，你们
还花钱租。”

可想而知，当时这里有多荒

凉。
“当年这里就是个荒山，怪石

遍布，长满了杂草，也没有路。我
不同意租山，结果他悄悄把合同
签了。他这个人特别倔强，认准了
的事情一定要干好。”齐维华说，

“我不忍心看他自己在这受苦，就
过来给他做饭，帮着干些活。”

之后，苏继庆就找人来修路、
种树。“没有路不方便，什么也运
不进来，就先雇人修了这条上山
的小路。挖掘机这些机械设备都
上不来，你们现在看到的这些，都
是靠双手一点点建起来的。”苏继
庆说，“我这房子也是就地取材，
用山上石头建的，墙厚一米，不但
结实，而且冬暖夏凉。”

苏继庆种树的过程也是一波
三折，听人说哪儿有好树苗，就打
听着去买。刚开始他并不知道山
上适合种植什么树，买了1600棵
杨树，栽上最后就活了一两棵，嫁
接了一千来棵大枣树，后来也都
没成活。

“在失败中总结经验吧！有些

树不适合在这山上种，就换个品
种。后来慢慢发现核桃、板栗、桃
树可以，就多种些。”苏继庆说，他
在相对平缓的地方栽上树苗，山
顶陡峭没法栽树，就在有泥的地
方撒上树种。“虽说当时年轻吧，
但在山上也经常摔跟头，就这样
开始一点点弄起来了，回想起来
可真是不容易。”

经过多年努力，荒山慢慢退
去最初的荒凉，就在苏继庆满心
欢喜着它的变化时，几年前的一
场山火，将苏继庆的希望浇灭。

“当时我俩刚好不在山上，听到这
个消息后，我开着车就往山上走，
大家都劝我别上来，可我心里着
急啊，我上来看看树怎么样了，房
子怎么样了。”回想当时的情景，
苏继庆依然觉得心疼。

苏继庆说：“当时房子没事，
但不少树都烧焦了，而且树都已
经长大很高了，对比刚栽的小树
苗，看着能不难受吗？”齐维华在
一旁补充说：“我劝他说，已经这
样了，咱再种呗。”

看护这些树长大
直到干不动为止

现在的里楼夼山宛如一处世
外桃源，完全不见当年的模样。

苏继庆就地取材，用山石修了
一条平整的上山路，蜿蜒向大山深
处。山路两侧不但种上了花期不同
的树木，还用山石垒砌起了一个个
鱼鳞状“梯田”。他说这样不但整齐
好看，还可以给树木蓄水。

“一年365天，有330天是住在
山上的，大山就是我家。”苏继庆
说，“我一般春季和秋季种树、施
肥，但是春天种树，山上浇水困
难，要是秋天种树，等到了冬天，
只要能下上十来厘米的雪，树不
用浇水也能活。夏天锄草，草太深
了不利于小树生长，也不利于防
火。还得挨个看看树上有没有病
虫害，因为有些虫子在树里不易
察觉，杀杀虫，修剪树枝。种上了，
得好好管理，树才能长大。有时候
看着好不容易长大的树生了病虫
害，心疼啊！”苏继庆已从一个种
树的“门外汉”成了土专家。

苏继庆说，山上哪儿有棵什
么树，现在长得怎么样了，都在他
心里记着。

当问及这些年在山里投入多
少费用时，苏继庆挥挥手说没有
算过，“以前的积蓄都投进去了，
还有我俩的退休金。早前也想过
卖卖山上的水果，能有点收入，可
是就我俩根本忙不过来，雇人摘
还不够人工费的，索性放弃了。眼
睁睁看着果子落地也很心疼，但
是没办法，就邀请亲戚朋友来采
摘，附近村民也过来，免费送给大
家总比扔了强。”

对于住在山里的孤苦，苏继
庆却甘之如饴。山上没有信号，闲
暇时间，他们会泡上一壶茶，坐在
房前的石凳上喝茶、聊天、看树。

“住山里，心很静。山里空气好，花
开的时候，满山都是花香。而且看
着树一天天长高、变粗，心里美
啊，我俩的日子也有个盼头。”苏
继庆乐呵呵地说。

“种了这些树，我觉得对当地
的生态保护、对国家还是有益处
的，我自己也挺有成就感的。”苏
继庆说，租期还剩28年，对于未来
他没想太多，还能干的时候就在
山里种树，看护这些树长大，直到
干不动为止。

这对夫妻一条心 22年植绿一座山
两人栽种了6万棵树，将荒山变成“花果山”

2025年3月13日 星期四A08 好山东 好 人 / 好 品 / 好 客

在烟台龙口市石良镇黄城阳村西南边的里楼夼山山坳里，住着一对年过六旬的老夫妻，他们用
22年的时间栽种了6万棵树，将一座荒山变成了“花果山”。

这对老夫妻是来自烟台市芝罘区的苏继庆和齐维华。苏继庆退伍后曾在一家造纸厂上班，因为
喜欢大山，他辞掉工作，承包了一片山开始植树造林，慢慢将一座荒山变成了瓜果飘香的郁郁青山。“就
是喜欢大山，喜欢种树，大山就是我家。”今年66岁的苏继庆和妻子依然住在大山里，守护着大山和树林。

苏苏继继庆庆在在修修剪剪树树枝枝。。

	A08-PDF 版面